อย่างไรก็ดี หนังสือคำร่าที่เกิดขึ้นก่อนศตวรรษที่ 15 นั้น ก็ล้วนแล้วแต่เป็นต้นฉบับตัวเขียนทั้งสิ้น หากมีผู้ใดสนใจก็จะต้องใช้วิธีการคัดลอกเอาไป จนกระทั่งเมื่อ Johann Gutenberg ชาวเยอรมัน ได้คิดประดิษฐ์เครื่องพิมพ์ขึ้นในปี ค.ศ. 1450 (พ.ศ. 1993) และพิมพ์หนังสือเล่มแรก ชื่อ Latin Mazarin หรือ พระคัมภีร์ 42 บรรทัด ซึ่งเป็นภาษาลาติน (อำไพ จันทรจิระ : 2515 : 18) หนังสือคำร่าในยุคหลังจากนี้จึงเป็นหนังสือคำร่าที่ผลิตขึ้นโดยการพิมพ์ จนในศตวรรษที่ 19 การผลิตหนังสือคำร่าได้แพร่หลายออกไปทั่วโลก ทำให้การเรียนการสอน เป็นไปอย่างสะดวกมากขึ้น